Projeto de resolução - jc5bki92

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: jc5bki92
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/09/2021
Projeto de resolução nº 221/2021
Protocolo nº 10099/2021
Processo nº 1345/2021

Autor: Dep. João Batista

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  SAMUEL
CARVALHO  OLIVEIRA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Samuel Carvalho Oliveira.

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Samuel Carvalho Oliveira nasceu em 21 de agosto de 1985 na cidade de Carlos Chagas, Minas Gerais. Filho
de bancários, casado com Sávya Café de Moura Silva e pai com muito orgulho do mato-grossense Gael
Café Oliveira.

Em 2002, foi aprovado no vestibular da Newton Paiva para o curso de Administração com ênfase em
Comércio Exterior na cidade de Belo Horizonte/MT, formando em dezembro de 2007.

Em dezembro de 2008 foi aprovado no concurso do Ministério do Trabalho e Emprego, onde atuou de 2009
a 2012, como agente administrativo na cidade de Sete Lagoas/MG.

Em janeiro de 2013 obteve êxito na aprovação do concurso do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS,
como técnico do seguro social, atuando na cidade de Carlos Chagas/MG até o ano de 2015.

Em 2014, prestou concurso da Polícia Federal e foi aprovado para o cargo de agente de polícia federal.
Nomeado em 2015 e tomado posse em janeiro de 2016, sua primeira lotação foi na Delegacia de Polícia
Federal em Cáceres/MT.

1

Projeto de resolução - jc5bki92

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Trabalhou na Delegacia de Repressão à Entorpecentes, desempenhando atividades investigativas no
combate ao tráfico de drogas internacional.

Em 2017, foi aprovado no vestibular para o curso de Direito na Universidade de Mato Grosso – UNEMAT,
com previsão para conclusão do curso este ano (2021).

Atualmente é chefe da Unidade de Inteligência Policial da Delegacia de Polícia Federal em Cáceres/MT.
Também fez parte do Grupo de Pronta Intervenção do estado de Mato Grosso, que é um grupo tático apto
para atuar em situações de risco diferenciado que demandam policiais com treinamento em armamento
especializado.

Em janeiro de 2022 completará 06 anos morando e trabalhando no estado de Mato Grosso.

Desta forma, o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Samuel Carvalho Oliveira, nada mais é do que
um justo reconhecimento por todas suas ações em prol do Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Setembro de 2021

João Batista
Deputado Estadual

2